
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  22  ANNO 2016

SEDUTA   DEL  19/02/2016     ORE    12:00

OGGETTO: RINNOVO PROTOCOLLO D’INTESA PER IL POTENZIAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO IN EMERGENZA NELL’AMBITO 
TERRITORIALE DEI COMUNI DI BUSSETO – POLESINE P.SE 
ZIBELLO – ROCCABIANCA – BIENNIO 2016/2017.

L’anno duemilasedici il giorno diciannove del  mese di febbraio alle ore 12:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA PRESENTE
CAROSINO STEFANO PRESENTE
CATELLI GIAN LUCA ASSENTE
BURLA ANGELO ASSENTE

Totale presenti: n.  3
Totale assenti :  n. 2

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

22
 d

el
 1

9/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  RINNOVO  PROTOCOLLO  D’INTESA  PER  IL  POTENZIAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  TRASPORTO  IN  EMERGENZA  NELL’AMBITO  TERRITORIALE  DEI 
COMUNI  DI  BUSSETO  –  POLESINE  P.SE  ZIBELLO  –  ROCCABIANCA  –  BIENNIO 
2016/2017.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che presso la Pubblica Assistenza di Busseto è vigente un sistema per la ge­
stione delle emergenze composto da due parti, fra loro integrate: la prima costituita dalla  
gestione della richiesta di soccorso e relativo intervento medico sul territorio, la seconda 
costituita dal trasporto e dalla ricezione del paziente in una struttura facente parte della 
rete di emergenza, garantendo lo svolgimento di tali attività 24 ore su 24;

PRESO ATTO che l’Assistenza Pubblica di Busseto, attraverso la propria postazione, garantisce n. 
1 autoambulanza, dalle ore 00.00 alle ore 24.00, ogni giorno dell’anno, con relativo equipaggio, per 
il servizio di trasporto in emergenza, come da convenzione Sistema 118;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 27/11/2014 avente ad oggetto 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO  IN  EMERGENZA  NELL’AMBITO  TERRITORIALE  DEI  COMUNI  DI 
BUSSETO – POLESINE P.SE ZIBELLO – ROCCABIANCA;

CONSIDERATO che i Comuni di Busseto, Polesine P.se Zibello e Roccabianca, a seguito delle 
intese  raggiunte  con  le  rappresentanze  dell’Azienda  USL di  Parma  e  l’Assistenza  Pubblica  di 
Busseto, hanno partecipato durante l’anno 2015 allo sviluppo, al miglioramento e al potenziamento 
del Servizio di Soccorso e Trasporto in emergenza 118, nell’ambito territoriale dei Comuni stessi, 
mettendo a disposizione risorse finanziarie;

CONSIDERATO altresì che, sulla base degli esiti positivi della proficua esperienza, i medesimi 
soggetti  intendono  rinnovare  gli  accordi  di  collaborazione  sopraenunciati  anche  per  il  biennio 
2016/2017;

VISTA la bozza di PROTOCOLLO D’INTESA PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO  IN  EMERGENZA  NELL’AMBITO  TERRITORIALE  DEI  COMUNI  DI 
BUSSETO –  POLESINE P.SE ZIBELLO  – ROCCABIANCA, nel  testo  allegato  alla  presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO dal testo suindicato che per il potenziamento del Servizio di Soccorso e Trasporto in 
emergenza 118:

 L’Azienda USL di Parma si impegna dal  01 gennaio  2016 fino al  31 dicembre 2017, ad 
integrare  l’equipaggio  sul  mezzo  adibito  al  Servizio  Trasporto  in  emergenza  come  da 
convenzione  quadro tra  le  Aziende Sanitarie  della  Provincia  di  Parma e  le  Associazioni  di 

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

22
 d

el
 1

9/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Pubblica Assistenza e la Croce Rossa Italiana della Provincia di Parma, con n° 1 Collaboratore 
Professionale Sanitario Infermiere abilitato all’emergenza territoriale, nella fascia oraria dalle 
ore  06.30 alle  ore  13.30,  dal  lunedì  al  venerdì  di  ogni  settimana  (escluso  i  festivi),  non 
necessariamente dipendente dell’Azienda USL di Parma.

 L’Assistenza  Pubblica  Croce  Bianca  di  Busseto a  titolo  di  compartecipazione  agli  oneri 
derivanti  all’inserimento  del  Collaboratore  Professionale  Sanitario  Infermiere,  finalizzato 
all’attività di soccorso e trasporto in emergenza, con le modalità previste dal presente protocollo 
d’intesa, rimborsa all’Azienda USL di Parma €. 8.000,00 all’anno.

 I Comuni di Busseto, Polesine P.se Zibello e Roccabianca a titolo di compartecipazione agli 
oneri derivanti all’inserimento del Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere, finalizzato 
all’attività di soccorso e trasporto in emergenza, con le modalità previste dal presente protocollo 
d’intesa, rimborsano all’Azienda USL di Parma  €. 10.000,00 all’anno cosi ripartiti: 
- Comune di Busseto €. 4.000,00 all’anno;
- Comune di Polesine P.se Zibello €. 4.000,00 all’anno;
- Comune di Roccabianca €. 2.000,00 all’anno.

PRESO ATTO altresì che il presente accordo ha validità a far tempo dal 1 gennaio 2016  e fino al  
31 dicembre 2017;

DATO ATTO che la quota a carico del Comune di Busseto pari ad € 4.000,00 trova copertura 
all’intervento 12071.04.1300 del Bilancio pluriennale 2016/2018 – Annualità 2016 e 2017;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri:
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla Per­

sona, Cultura e Turismo, in ordine alla regolarità tecnica;
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in 

ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il PROTOCOLLO D’INTESA PER 
IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO IN EMERGENZA NELL’AMBI­
TO TERRITORIALE DEI COMUNI DI BUSSETO – POLESINE P.SE ZIBELLO – ROCCA­
BIANCA, nel testo allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostan­
ziale;

            -  All. “1”;

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

22
 d

el
 1

9/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

2) DI DARE ATTO che la somma di € 4.000,00 da rimborsare all’Azienda USL trova coper­
tura all’intervento 12071.04.1300 del Bilancio pluriennale 2016/2018 – Annualità 2016 e 2017;

3) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del proce­
dimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli;

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m..

         

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

22
 d

el
 1

9/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

22
 d

el
 1

9/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
RINNOVO PROTOCOLLO D’INTESA PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO IN EMERGENZA NELL’AMBITO TERRITORIALE DEI COMUNI DI 
BUSSETO – POLESINE P.SE ZIBELLO – ROCCABIANCA – BIENNIO 2016/2017. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 18/02/2016 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

22
 d

el
 1

9/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

RINNOVO PROTOCOLLO D’INTESA PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO IN EMERGENZA NELL’AMBITO TERRITORIALE DEI COMUNI DI 
BUSSETO – POLESINE P.SE ZIBELLO – ROCCABIANCA – BIENNIO 2016/2017.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 19/02/2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

22
 d

el
 1

9/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 22

DEL 19/02/2016
OGGETTO: RINNOVO PROTOCOLLO D’INTESA PER IL POTENZIAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO IN EMERGENZA NELL’AMBITO TERRITORIALE DEI 
COMUNI DI BUSSETO – POLESINE P.SE ZIBELLO – ROCCABIANCA – BIENNIO 

2016/2017.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

26/02/2016 al 12/03/2016 

Busseto lì  26/02/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

22
 d

el
 1

9/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



Allegato 1) alla deliberazione n. ____ del ____________________

PROTOCOLLO  D’INTESA  PER  IL  POTENZIAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  IN 
EMERGENZA NELL’AMBITO TERRITORIALE DEL COMUNE DI BUSSETO – POLESINE P.SE 
ZIBELLO – ROCCABIANCA.

TRA

L’AZIENDA  UNITA’ SANITARIA LOCALE DI PARMA

E

L’ASSISTENZA PUBBLICA CROCE BIANCA DI BUSSETO 

ED 

IL COMUNE DI BUSSETO

IL COMUNE DI POLESINE P.SE  ZIBELLO

IL COMUNE DI ROCCABIANCA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

22
 d

el
 1

9/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



Protocollo d’intesa per il potenziamento del servizio di soccorso e trasporto in emergenza 
territoriale 118 – Comune di Busseto, Polesine P.se  Zibello e Roccabianca.

Premesso che in data 7 ottobre 2010, il gruppo tecnico, attivato per quanto attiene gli aspetti eco­
nomici, riferiti al servizio di soccorso e trasporto in emergenza, ha raggiunto un accordo con l'A­
zienda USL di Parma, per quanto attiene il rimborso economico ai servizi resi, disciplinati dalla De­
liberazione n° 675 del 27 ottobre 2010, con cui è stata approvata la preintesa valida per l’anno 
2011  e successivamente prorogata per gli anni 2012, 2013, 2014 e 2015;

Evidenziato che è vigente un sistema per la gestione delle emergenze composto da due parti, fra 
loro integrate: la prima costituita dalla gestione della richiesta di soccorso e relativo intervento me­
dico sul territorio, la seconda costituita dal trasporto e dalla ricezione del paziente in una struttura 
facente parte della rete di emergenza, garantendo lo svolgimento di tali attività 24 ore su 24.

Sottolineato  che la pianificazione programmata dal Sistema 118, implica l'impegno sinergico di 
tutte le postazioni di soccorso afferenti alle diverse Aree territoriali.

Si precisa  che l’organizzazione e lo sviluppo del sistema provinciale di  urgenza – emergenza 
deve  pertanto  considerare,  quale  punto  cardine  del  collegamento  tra  territorio  e  ospedale,  la 
Centrale Operativa 118 “Parma Soccorso”;

●  Il coordinamento del servizio deve garantire:

➔ il minor tempo possibile per intervenire sul posto;
➔ corretta identificazione delle risorse adeguate alla tipologia di intervento richiesto, in base alle 

informazioni fornite dall’utente;
➔ sicuro  invio  dei  mezzi  di  soccorso  verso  strutture  di  accoglienza  adatte  alla  patologia 

riscontrata, sia sotto l’aspetto diagnostico sia per quanto attiene alla ricettività;

Preso atto che i Comuni di Busseto, Polesine P.se Zibello e Roccabianca, a seguito delle intese 
raggiunte con le rappresentanze dell’Azienda USL di Parma e l’Assistenza Pubblica di Busseto , 
intendono partecipare allo sviluppo, al miglioramento e al potenziamento del Servizio di Soccorso 
e Trasporto in emergenza 118, nell’ambito territoriale dei Comuni stessi, mettendo a disposizione 
risorse finanziarie.

TUTTO CIO’ PREMESSO

l’Azienda  USL  di  Parma,con  sede  in  Parma,  Strada  del  Quartiere  2/A,  C.F.  /  P.  IVA  
01874230343, rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore Sanitario Dr. Ettore Brianti  
– giusta deliberazione n. 428 del 24.05.2000 – domiciliato come sopra per la carica.

E

l’Assistenza  Pubblica  Croce  Bianca   di  Busseto,  C.F.  82002950341  in  persona  del  
Presidente e Legale rappresentante Sig. Marzio Broggi domiciliato per la carica presso la  
Sede della A.P. di Busseto  stessa

ED

il  Comune  di  Busseto,  C.F.  /  P.  IVA  …………..,  in  persona  del  Sindaco  e  Legale  
rappresentante Sig.ra Maria Giovanna Gambazza domiciliata per la carica presso la sede  
del Palazzo Municipale.

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

22
 d

el
 1

9/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



il  Comune  di  Polesine  P.se,   Zibello  C.F.  /  P.  IVA  …………………….,  in  persona  del  
Commissario Prefettizio  Legale rappresentante Dott. Attilio Ubaldi  domiciliato per la carica  
presso la sede del Palazzo Municipale

il  Comune di  Roccabianca  ,  C.F.  /  P.  IVA ……………, in persona del  Sindaco e Legale  
rappresentante Dott. Marco Antonioli  domiciliato per la carica presso la sede del Palazzo  
Municipale

CONVENGONO E STIPULANO IL SEGUENTE ACCORDO:

ART. 1 
-  SERVIZIO DI TRASPORTO IN EMERGENZA -

L’Assistenza Pubblica Croce Bianca di Busseto, attraverso la propria postazione, garantisce n. 1 
autoambulanza, dalle ore 00.00 alle ore 24.00, ogni giorno dell’anno, con relativo equipaggio, per il 
servizio di trasporto in emergenza, come da convenzione Sistema 118;

L’Assistenza  Pubblica  Croce  Bianca  di  Busseto  si  impegna,  nell’espletamento  del  servizio  in 
oggetto al rispetto della Convenzione quadro tra le Aziende Sanitarie e le Associazioni di Pubblica 
Assistenza e la Croce Rossa Italiana della Provincia di Parma per l’effettuazione del servizio di 
soccorso e trasporto in emergenza;

ART. 2
- PERSONALE INFERMIERISTICO -

L’Azienda USL di Parma si impegna dal 01 gennaio  2016 fino al 31 dicembre 2017, ad integrare 
l’equipaggio sul mezzo adibito al Servizio Trasporto in emergenza come da convenzione quadro 
tra le Aziende Sanitarie della Provincia di Parma e le Associazioni di Pubblica Assistenza e la 
Croce Rossa Italiana della  Provincia di  Parma, con n° 1 Collaboratore Professionale Sanitario 
Infermiere abilitato all’emergenza territoriale, nella fascia oraria dalle ore 06.30 alle ore 13.30, dal 
lunedì  al  venerdì  di  ogni  settimana  (escluso  i  festivi),  non  necessariamente  dipendente 
dell’Azienda USL di Parma.

ART. 3
- TRASPORTI CASA DELLA SALUTE -

L’Assistenza Pubblica Croce Bianca di Busseto, si impegna  dal lunedì al venerdì, dalle ore 08.00 
alle  ore  12.00,  di  ogni  settimana ad effettuare trasporti  ordinari  di  pazienti  non autosufficienti 
barellati in ambulanza, da abitazione (residenti/domiciliati nel Comune di Busseto) agli ambulatori 
dei Medici di Medicina di Base della Casa della Salute di Busseto.

ART. 4
- SERVIZIO DI CONTINUITA’ ASSISTENZIALE -

L’Assistenza Pubblica Croce Bianca di Busseto, dovrà garantire:
- La disponibilità di un idoneo alloggio e di un ambulatorio presso la sede dell’Associazione, 

comprensivo  della  pulizia  dei  locali;  spese  di  riscaldamento  ed  energia  elettrica,  cambio 
giornaliero di lenzuola e federe;

- La  disponibilità  di  un  automezzo  per  il  medico  di  continuità  assistenziale  da  utilizzare 
nell’ambito del territorio del punto di guardia per i Comuni di Busseto, Polesine P.se Zibello e 
Roccabianca, di norma utilizzato da un milite volontario.

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

22
 d

el
 1

9/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



ART. 5
- RESPONSABILITA’ -

L’Assistenza Pubblica Croce Bianca di Busseto  dichiara di esonerare l’Azienda USL di Parma da 
ogni responsabilità per qualsiasi danno a terzi, per effetto del servizio reso in applicazione del 
presente protocollo d’intesa.

ART. 6
- COSTI DEL SERVIZIO -

PER  IL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  IN  EMERGENZA:  L’Azienda  USL  di  Parma,  a  titolo  di 
contribuzione  per  gli  oneri  derivati  dallo  svolgimento  del  servizio  e  trasporto  in  emergenza, 
riconosce  i  rimborsi  previsti  dalla  preintesa  per  l'anno  2015,  sottoscritta  dalle  Associazioni  di 
Volontariato della Assistenza Pubblica di Parma e Provincia e  Comitati Locale della Croce Rossa 
Italiana presenti sul territorio provinciale.

PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO:

L’Assistenza  Pubblica  Croce  Bianca  di  Busseto a  titolo  di  compartecipazione  agli  oneri 
derivanti all’inserimento del Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere, finalizzato all’attività 
di soccorso e trasporto in emergenza, con le modalità previste dal presente protocollo d’intesa, 
rimborsa all’Azienda USL di Parma €. 8.000,00 all’anno.

I Comuni di Busseto, Polesine P.se Zibello e Roccabianca a titolo di compartecipazione agli 
oneri  derivanti  all’inserimento  del  Collaboratore  Professionale  Sanitario  Infermiere,  finalizzato 
all’attività di soccorso e trasporto in emergenza, con le modalità previste dal presente protocollo 
d’intesa, rimborsano all’Azienda USL di Parma  €. 10.000,00 all’anno cosi ripartiti: 

 Comune di Busseto €. 4.000,00 all’anno;
 Comune di Polesine P.se Zibello €. 4.000,00 all’anno;
 Comune di Roccabianca €. 2.000,00 all’anno.

ART. 7
- COMMISSIONE TECNICA -

A fine di garantire costanti verifiche del presente accordo, verrà istituita una Commissione Tecnica 
dai rappresentanti della Azienda USL di Parma, dei Comuni di Busseto, Polesine P.se Zibello e 
Roccabianca e  dall'Assistenza Pubblica Croce Bianca di Busseto.

ART. 8
- MODALITA' DI PAGAMENTO -

L'Azienda USL di Parma invierà la fattura dei rimborsi n° 1 Collaboratore Professionale Sanitario 
Infermiere  previsto  dal  presente  protocollo  d’intesa,  l’Assistenza  Pubblica  Croce  Bianca   di 
Busseto  e  i  Comuni  di  Busseto,  Polesine  P.se  Zibello  e  Roccabianca  devono  provvedere  al 
pagamento entro 90 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

ART. 9
- EVENTUALI MODIFICHE DELL’ACCORDO -

Le parti convengono che il presente accordo potrà essere oggetto di integrazione  e/o modifiche 
che  si  renderanno  necessarie  a  seguito  dell'emanazione  di  nuove  disposizioni  in  materia  di 
trasporto sanitario in emergenza.

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

22
 d

el
 1

9/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



ART. 10
– DURATA DELL’ACCORDO -

Il presente accordo ha validità a far tempo dal 1 gennaio 2016  al 31 dicembre 2017. 
L' eventuale recesso, da parte di una delle parti contraenti, dovrà essere formalizzata almeno 90 
giorni prima della data indicata come interruzione del contratto in oggetto, tramite  raccomandata 
con ricevuta di ritorno.

ART. 11
- APPLICAZIONE ACCORDO -

Per ogni controversia relativa all'interpretazione ed all'applicazione del presente protocollo d'intesa, 
che le parti non riuscissero a risolvere dopo informale discussione, in spirito di reciproca fiducia e 
comprensione, si dovrà ricorrere all'arbitrato secondo le norme vigenti.

ART. 12
- REGISTRAZIONE ATTO -

Il presente atto sarà registrato, in caso d'uso e le spese dell'eventuale registrazione saranno a 
carico del ricorrente.

Letto, confermato e sottoscritto

Parma, _______________

Il Direttore Sanitario della Azienda USL di Parma Dr. Ettore Brianti ________________________

Il Presidente Assistenza Pubblica Croce Bianca di Busseto Sig. Marzio Broggi _______________

Il Sindaco del Comune di Busseto  Sig.ra Giovanna Gambazza___________________________

Il Commissario Prefettizio Comune di Polesine P.se Zibello Dott. Attilio Ubaldi ________________

Il Sindaco del Comune di Roccabianca Dott.  Marco Antonioli _____________________________

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

22
 d

el
 1

9/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

22
 d

el
 1

9/
02

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

